ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João Pessoa, no

sentido de que sejam adotadas providências para limpeza urbana na Avenida

Inspetora Emília Mendonça, no Bairro Valentina, Município de João Pessoa-PB.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 15  de dezembro  de 2020.

12.391

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura tem por finalidade  solicitar a realização de

serviços de limpeza urbana na Avenida Inspetora Emília Mendonça, no Bairro do

Valentina, onde os moradores reclamam da ausência de garis, bem como que a Avenida

se encontra abandonada, sem a podagem de árvores, prejudicando desta forma a

visibilidade dos motoristas e dos pedestres.

  Sabe-se que é do Poder Público o dever de limpar e conservar o

patrimônio que é de todos. Ressalte-se que a limpeza urbana também é fundamental

para a manutenção da saúde da população.

               Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas pelos moradores , não

se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas com o

desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria e do interesse público

envolvido, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas

providências imediatas, devido à necessidade e urgência.

Assembleia Legislativa da Paraíba, 15  de dezembro de 2020.